
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299,

CUI 4365336, e-mail: primariasaveni@yahoo.com
HOTĂRÂRE

privind modificarea HCL nr. 49 din 17.06.2022 privind aprobarea  proiectului cu titlul
˵Realizare piste de biciclete în Comuna Săveni, județul Ialomița” și a cheltuielilor pentru

realizarea acestuia.
Consiliul Local al Comunei Săveni,
Având în vedere:
         Raportul de specialitate al compartimentului Achiziții Publice, înregistrat sub nr. 
7171/07.11.2022;
         Referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr.7172 /07.11.2022;
         Avizele Comisiilor de Specialitate din cadrul Consiliului Local Săveni;
Ținând cont de :
        Legea  nr.  24/2000 privind normele  de tehnică  legislativă  pentru elaborarea actelor
normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;
        Legea  nr.  273/2006 privind finanțele  publice locale  cu modificările  și completările
ulterioare;
         O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență.
        Hotărârii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate
României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;
      Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fodnrui europene 
aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/COMPONENTA C10 – FONDUL 
LOCAL.
     Prevederile art. 129 alin.1,  alin.2 lit. b), alin. 4  lit.  d) si f), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

   În temeiul  art.  139 alin.  (1), art.  196 alin.  (1)  lit. a), art.197 din OUG  nr.  57/2019 privind
Codul Administrativ,  cu modificările si completările ulterioare, emite următoarea

HOTĂRÂRE
       Art.I. Se modifică anexa nr. 1 la HCL nr. 49 din 17.06.2022 – Nota de fundamentare și va 
avea conținutul conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

    Art.II.  Se modifică anexa nr. 2 la HCL nr. 49 din 17.06.2022 privind aprobarea  proiectului cu
titlul ˵Realizare piste de biciclete în Comuna Săveni, județul Ialomița” și a cheltuielilor pentru 
realizarea acestuia – Deviz general al investiției, și va avea conținutul conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

mailto:primariasaveni@yahoo.com


ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299,

CUI 4365336, e-mail: primariasaveni@yahoo.com
           
       Art. III. Se modifică anexa nr. 3 la HCL nr. 49 din 17.06.2022 privind aprobarea  proiectului
cu titlul ˵Realizare piste de biciclete în Comuna Săveni, județul Ialomița” și a cheltuielilor pentru
realizarea acestuia – Principalii Indicatori Tehnico-economici, și va avea conținutul conform 
anexei nr. 3 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

      Art.IV. Se modifică art. nr. 5 din HCL nr. 49 din 17.06.2022 privind aprobarea  proiectului 
cu titlul ˵Realizare piste de biciclete în Comuna Săveni, județul Ialomița” și a cheltuielilor pentru
realizarea acestuia și va avea următorul conținut:
         Se aproba valoarea proiectului Realizare piste de biciclete în Comuna Săveni, județul 
Ialomița în cuantum de 1.463.137,54 lei fără TVA,  reprezentând 297.222,569 euro.

    Art. V. Se modifică art. 6 din HCL nr. 49 din 17.06.2022 privind aprobarea  proiectului cu titlul
˵Realizare piste de biciclete în Comuna Săveni, județul Ialomița” și a cheltuielilor pentru 
realizarea acestuia și va avea următorul conținut:
     Consiliul Local al Comunei Săveni se angajează să finanțeze cheltuielile neeligibile precum 
și cheltuielile conexe care asigură implementarea proiectului Realizare piste de biciclete în 
Comuna Săveni, județul Ialomița, astfel cum rezultă din documentațiile tehnico-
economice/contractul de lucrări, solicitate în etapa de implementare precum și cheltuielile de 
mentenanță și întreținere pe întreaga durată de durabilitate.

  Art.VI.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Săveni
în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Săveni, compartimentului Achiziții Publice și 
Instituției Prefectului - județului Ialomița și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunasaveni.com

  Președinte ședință,
Consilier, 
  L.S.______________________                                                   Contrasemnează, 
                                                                                        Secretarul general al Comunei Săveni,
                                                                                                        Ivanciu Ionel-Gelu
Emisă la Săveni, 
Astăzi, 10.11.2022
Nr. 76

mailto:primariasaveni@yahoo.com

